
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sostegno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI SOSTEGNO 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
 

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 
 

N. 30 DEL 22/04/2021  
 

 
OGGETTO: 

PRESTAZIONE DI SERVIZIO PER REVISIONE PERIODICA AUTOVETTURA FIAT 
PANDA TARGATA DK119ZY - APPROVAZIONE PREVENTIVO ED ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA - BENEFICIARIO: PEGASUS SRL           

 
L’anno duemilaventuno, addì ventidue del mese di aprile, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

Visto che occorre provvedere alla revisione obbligatoria dell’autovettura FIAT PANDA targata DK119ZY di 
proprietà del Comune di Sostegno. 
 
Dato atto che il Centro Revisioni logisticamente più vicino risulta essere quello della ditta PEGASUS S.r.l. con 
sede operativa in Pray (BI) – Via Noveis n. 7, la quale ha accettato di formulare un preventivo di spesa. 
 
Visto il preventivo formulato dalla ditta PEGASUS S.r.l., protocollato in data 19 marzo 2021 al numero 1010, 
dal quale si evince una spesa pari ad € 66,88 (inclusa IVA e spese postali). 
 
Vista la disponibilità della ditta PEGASUS S.r.l. ad effettuare la prestazione di servizio non appena questo 
Ente provvederà accettare la loro offerta. 
 
Accertato che la citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip S.p.A. 
 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 03.03.2021, immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023. 
 
Visti: 

- l’articolo 1 della Legge n. 120/2020 che disciplina le procedure sotto soglia a seguito delle 
misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 
36, comma 2, e 157, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

- l’articolo 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 1, comma 130 
della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i 
Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sostegno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore ad 
€ 5.000, sino al sotto soglia; 

- l’articolo 3 della Legge n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto: 

- il D.Lgs. n. 81/2020 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 
interferenziali; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’articolo 29 del D.Lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione Trasparente; 
 

Richiamato l’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente alle competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti. 
 
Vista la disponibilità finanziaria del corrente bilancio. 
 
Dato atto che: 

- ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020, è possibile procedere 
all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
75.000 euro; 

- ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 1, 
comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e 
servizi di valore inferiore ad € 5.000 non si rende necessario l’utilizzo del Mercato Elettronico o di 
sistemi telematici di acquisto. 

 
Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore ad € 5.000, IVA esclusa. 
 
Reputato opportuno procedere alla accettazione del sopra citato preventivo di spesa e, di conseguenza, ad 
assumere il relativo impegno di spesa. 
 
L’articolo 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120, ha disposto che 
gli affidamenti diretti di cui all’articolo 1, comma 2, lettera a), possono essere realizzati tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32 – comma 2 – del Decreto 
Legislativo n. 50 del 2016. 
 
La Stazione Appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso il solo 
provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore o prestatore 
di servizio, le ragioni della scelta del fornitore o prestatore del servizio, il possesso dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 
 
Dato atto che le Linee Guida ANAC n. 4 consentono, per importi inferiori ad € 1.000 di prescindere 
dall’applicazione della rotazione e che le motivazioni possono essere ritrovate in premessa. 
 
Dato atto che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti 
in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte. 
 
Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di identificazione del procedimento di 
selezione del contraente, denominato Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto 
dall’articolo 3 – comma 2 – della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità: ZF131785CD 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sostegno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Verificata la regolarità contributiva (DURC regolare prot. INAIL_26175985 in data 16 febbraio 2021 e con 
scadenza il 16 giugno 2021) mediante accesso telematico al servizio “DURC on line” sul sito internet 
www.inps.it (D.M. 30 gennaio 2015). 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 
267/2000. 
 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto in conformità 
di quanto previsto dall’articolo 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in 
quanto si tratta di un servizio la cui prestazione ha una durata non superiore ai 5 uomini-giorno. In 
conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti alla sicurezza da 
rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico. 
 
Visto il decreto 03/2018 a firma del Sindaco pro-tempore con il quale è stato individuato il Responsabile del 
Servizio, ai sensi e per gli effetti del TUEL, D.Lgs. n. 267 del 2000, articolo 107. 
 

D E T E R M I N A 
 

1) per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di accettare il preventivo 
di spesa, pervenuto in data 19 marzo 2021 e protocollato al n. 1010, formulato dalla ditta PEGASUS S.r.l. 
con sede in VIA NOVEIS 7 – PRAY (BI) – relativo alla prestazione di servizio per la revisione 
dell’autoveicolo FIAT PANDA targata DK119ZY. Importo complessivo di € 66,88 (inclusa IVA e spese 
postali); 
 
2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di € 66,88 (IVA 
compresa), a favore della ditta PEGASUS S.r.l., imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto 
riepilogativo: 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

ZF131785CD 2021 117 03011 1130 33 1 U.1.03.02.09.001 66,88 

 
3) di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2 – che la spesa è 
imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere; 
 
4) di confermare l’assenza di rischi di interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento Unico di 
Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI); 
 
5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio; 
 
6) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’articolo 29 del D.Lgs. n. 50/2016 ed 
agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 
dell’articolo 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012. 

 
 
                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 

FIRMATO DIGITALMENTE 
                                                                                                        PETTERINO Mauro 

http://www.inps.it/

